Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2010 1553 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010021200155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE COMODATO

ESPÉCIE: Contrato nº 027-2009/CBTU/STU-MAC -COMODANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS DO RECIFE -

STU/REC, CNPJ 42.357.483/0006-30 - COMODATÁRIA: CB-
TU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - OBJETO: CESSÃO DE
600 (SEISCENTOS) DORMENTES EM CONCRETO BI-BLOCO,
PRAZO: 05 (cinco) anos - ASSINATURA: 01 de Dezembro de
2009.

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 4/09

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE MA-
CEIÓ - STU-MAC torna público a quantos possam interessar que o
processo licitatório em epígrafe, objetivando SERVIÇO DE CONS-
TRUÇÃO DE PONTILHOES, LAJES, VALETAS E DRENOS NA
VIA PERMANENTE da CBTU/STU-MAC, nos termos do Edital, foi
revogado por conveniência da administração.

Maceió, 26 de Janeiro de 2010.
JOSÉ DENILSON DO NASCIMENTO

Superintendente

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- 2.007.008/2010

Contrato firmado com CONTACTA TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento,
instalação e testes de duas repetidoras das redes de rádio(manu-
tenção/segurança), com inclusão de um kit de teste para simulação de
radioenlace digital e avaliação da cobertura ao longo da via, conforme
especificações e quantidades constantes do anexo 01 do Edital, no
valor global de R$ 26.950,53 (vinte e seis mil, novecentos e cin-
quenta reais e cinquenta e três centavos). Processo Administrativo nº.
2301/2009. Assinatura: 29/01/2010.

EXTRATO DE CONTRATO No- 5.120.006/2010

Contrato firmado com IVO MARCELO VIANNA. OBJE-
TO: Substituição - remoção das atuais cancelas das estações e for-
necimento e instalação de novas cancelas nas estações, conforme
especificações, previsões e exigências constantes no Anexo 1, do
Pregão Eletrônico n° 312/2009, Lote 2, Anexo 1, no valor global de
R$ 19.495,00 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).
Processo Administrativo nº. 2359/2009. Assinatura: 20/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO No- 4.120.005/2010

Contrato firmado com METALÚRGICA E SERRALHERIA
DE BEM LTDA. OBJETO: Substituição - remoção das atuais gavetas
dos guichês das bilheterias e fornecimento e instalação de novas
gavetas das bilheterias das estações, conforme especificações, pre-
visões e exigências constantes no Anexo 1, do Pregão Eletrônico n°
312/2009, Lote 1, Anexo 1, no valor global de R$ 21.600,00 (vinte e
um mil e seiscentos reais). Processo Administrativo nº. 2359/2009.
Assinatura: 20/01/2010.

EXTRATO DE CONTRATO No- 1.120.010/2010

Contrato firmado com ESTRATOSFERA INDÚSTRIA E
MONTAGENS METÁLICAS LTDA. OBJETO: Prestação de ser-
viços para reforma e construção de equipamentos que buscam o
aproveitamento da água da chuva para lavagem dos trens, no pátio de
manutenção, de modo a atender às necessidades Trensurb, conforme
especificações e quantidades constantes do Edital de Pregão Ele-
trônico n. 342/2009, Anexo 1, no valor global de R$ 290.000,00
(duzentos e noventa mil reais). Processo Administrativo nº.
2521/2009. Assinatura: 29/01/2010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 1 . 11 0 . 0 3 3 / 2 0 0 7 - D

Quarto Termo Aditivo firmado com POWER SERVICE -
MANUTENÇÃO INTEGRADA LTDA. OBJETO: Aditar o contrato
originário para prorrogar o prazo do contrato até fevereiro/2010, con-
soante art. 57, inciso II, combinado com o art. 65, II, da Lei n°
8.666/93. Processo Administrativo n.º 1618/2007. Assinatura:
01/12/2009

Aqueles que optarem por retirar os Editais na Secretaria da Co-

missão Especial de Licitação deverão apresentar comprovante do ressar-

cimento dos custos correspondentes, no valor de R$ 10,00 (dez reais) por

cópia, que deve ser feito, exclusivamente, por meio de Guia de Reco-

lhimento da União (GRU). O preenchimento da GRU pode ser feito on-

line, no sítio da Secretaria do Tesouro Nacional na Internet (https://con-

sulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp), com os seguintes da -

dos: UG: 410003, Gestão: 00001, Recolhimento Código: 18822-0.

Brasília - DF, 4 de fevereiro de 2010.

ALVIMAR BERTRAND D. G. DE MACÊDO

Presidente da Comissão

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e Rádio Metrópole Regional FM Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 633, de 21 de setembro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de setembro de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de Ouro Verde, Estado de São Paulo.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2010. Hélio Costa -
Ministro de Estado das Comunicações, e Antônio Carlos Vieira Bo-
rini - Procurador da Rádio Metrópole Regional FM Ltda.

AVISOS DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES torna público que
fará realizar licitações, na modalidade concorrência, do tipo técnica e
preço, que têm como objeto outorgas de permissão/concessão para a
exploração dos serviços de radiodifusão indicados no Anexo Único.

As sessões de recebimento das Documentações de Habi-
litação, Propostas Técnicas e Propostas de Preço pela Outorga, serão
sempre realizadas às 9:00 horas no Salão Nobre, situado na Esplanada
dos Ministérios, Bloco "R", Subsolo, Ed. Sede do Ministério das
Comunicações, Brasília, Distrito Federal, nas datas mencionadas no
Anexo Único.

Os Editais de Licitação estarão à disposição dos interessados
no sítio do Ministério das Comunicações na Internet
( h t t p : / / w w w. m c . g o v. b r / r a d i o d i f u s a o / l i c i t a c o e s / c o n c o r r e n c i a s - 2 0 1 0 ) e
na Secretaria da Comissão Especial de Licitação, situada na sobreloja
do Ed. Sede do Ministério das Comunicações (sala 101), a partir do
dia 12 de fevereiro de 2010.

ANEXO ÚNICO

Relação de Licitações

Edital UF Município Serviço Canal Classe Grupo Preço mínimo Data da sessão
01/2010 SP Caraguatatuba TV 8 B B 4.169.987,78 19/04/2010
02/2010 MG Cambuí TV 39 C A 605.706,53 20/04/2010
03/2010 MG Campanha TV 50 C A 476.886,40 22/04/2010
04/2010 MG Itabira TV 10+ A B 1.263.460,32 23/04/2010
05/2010 AC Rio Branco TV 29 A B 1.467.182,44 27/04/2010
06/2010 CE Forquilha TV 50- C A 241.399,03 28/04/2010
07/2010 GO Caldas Novas TV 46 C A 1.016.582,72 29/04/2010
08/2010 PA Curionópolis TV 25 C A 287.241,30 30/04/2010
09/2010 PI Guaribas TV 16 C A 215.824,38 04/05/2010
10/2010 PI São Raimundo Nonato TV 16 C A 355.162,68 05/05/2010
11 / 2 0 1 0 RJ São João da Barra TV 27 C A 444.440,64 06/05/2010
12/2010 RO Chupinguaia TV 19 C A 231.851,53 07/05/2010
13/2010 RS São Borja TV 5- A B 988.147,69 11 / 0 5 / 2 0 1 0
14/2010 RS Sobradinho TV 44 C A 389.235,41 12/05/2010
15/2010 SC Rio do Sul TV 29- B B 1.143.291,27 13/05/2010
16/2010 AL Piranhas FM 203 C A 74.865,32 14/05/2010
17/2010 AL São José da Laje FM 209 C A 63.597,51 18/05/2010
18/2010 SP Adamantina FM 234 C A 383.970,58 19/05/2010
19/2010 SP Mirandópolis FM 231 C A 298.899,07 20/05/2010
20/2010 SP Paranapuã FM 215 C A 87.908,48 21/05/2010
21/2010 MG Angelândia FM 206 C A 39.532,61 25/05/2010
22/2010 MG Cambuquira FM 204 C A 131.570,58 26/05/2010
23/2010 MG Carangola FM 300 C A 213.156,33 27/05/2010
24/2010 MG Matutina FM 205 C A 59.182,05 28/05/2010
25/2010 MG Prata FM 223 C A 170.240,01 01/06/2010
26/2010 RS Barão de Cotegipe FM 212 C A 77.718,07 02/06/2010
27/2010 RS Novo Barreiro FM 216 C A 54.000,83 08/06/2010
28/2010 BA Formosa do Rio Preto FM 229 C A 50.161,43 09/06/2010
29/2010 BA Irará FM 206 C A 54.577,99 10/06/2010
30/2010 RJ Cantagalo FM 229 C A 288.728,19 11 / 0 6 / 2 0 1 0
31/2010 RJ Nova Friburgo FM 288 B1 A 1.165.513,79 14/06/2010
32/2010 CE Itarema FM 203 C A 83.521,67 16/06/2010
33/2010 CE Juazeiro do Norte FM 279 B1 A 437.227,42 17/06/2010
34/2010 RN Alto do Rodrigues FM 207 C A 93.468,95 18/06/2010
35/2010 RO Chupinguaia FM 204 C A 36.406,05 22/06/2010
36/2010 ES Conceição do Castelo FM 209 C A 129.446,59 23/06/2010
37/2010 ES Marilândia FM 217 C A 156.495,08 24/06/2010
38/2010 ES Muniz Freire FM 205 C A 182.892,08 25/06/2010
39/2010 PR Itapejara d'Oeste FM 203 C A 168.702,33 29/06/2010
40/2010 PR Pién FM 224 C A 139.881,76 30/06/2010
41/2010 PR Quedas do Iguaçu FM 233 B2 A 227.130,21 01/07/2010
42/2010 PR Sangés FM 208 C A 147.358,68 02/07/2010
43/2010 PR Tu r v o FM 204 C A 105.337,24 03/08/2010
44/2010 MA Estreito FM 215 C A 228.369,98 04/08/2010
45/2010 MA Penalva FM 204 C A 123.724,88 05/08/2010
46/2010 MA Raposa FM 217 C A 153.014,63 06/08/2010
47/2010 MA Santa Luzia FM 250 B1 A 138.583,74 10/08/2010
48/2010 SE Lagarto FM 230 C A 146.420,37 11 / 0 8 / 2 0 1 0
49/2010 SE Laranjeiras FM 207 C A 103.595,76 12/08/2010
50/2010 SE São Cristóvão FM 236 C A 253.422,67 13/08/2010
51/2010 PI Bom Jesus FM 203 C A 117.012,36 17/08/2010
52/2010 PI Demerval Lobão FM 276 C A 67.308,01 18/08/2010
53/2010 PB Olho d'Água FM 210 C A 60.930,99 19/08/2010
54/2010 PE Moreno FM 283 C A 201.786,25 20/08/2010
55/2010 PE Santa Maria do Cambucá FM 221 C A 43.143,24 24/08/2010
56/2010 TO Santa Fé do Araguaia FM 204 C A 56.674,91 25/08/2010
57/2010 SC Balneário Barra do Sul FM 258 C A 198.882,61 31/08/2010
58/2010 SC Santa Rosa do Sul FM 209 C A 163.955,34 01/09/2010
59/2010 SC São João do Oeste FM 214 C A 185.690,66 02/09/2010
60/2010 SC Tr e v i s o FM 236 C A 140.478,01 03/09/2010

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1ºTermo Aditivo ao Convenio SPB nº 01/2007-Anatel; Data de As-
sinatura: 21/01/2010; Conveniada: COMISSÃO DE VALORES MO-
BILIÁRIOS (CVM); Objeto: prorrogação do prazo de vigência pelo
período de 24(vinte e quatro) meses a partir de 21/01/2010; Fun-
damento Legal: art 57, II, da Lei 8.666/93; Processo nº
53500.019377/2006.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO AMPLO Nº 37/2009

A Anatel, CNPJ sob o no 02.030.715/0001-12, torna público
que realizará o Pregão Amplo em 04/03/2010, às 9 hs, para aquisição
de 80 unidades de extintores de incêndio. O Edital estará disponível
a partir de 12/02/2010 no Edifício Sede da Anatel, SAUS Quadra 06,
Bloco "H", 3º andar, das 9 às 11 hs e das 15 às 17 hs e no site da

Anatel, endereço: www.anatel.gov.br. seção: Espaço do Cidadão -
Interação com a Sociedade - Licitações - Editais em Andamento - de
aquisição/alienação.

ALENCASTRO GUIMARÃES DE BRITO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA
E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL EM SÃO PAULO
APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato ER01 nº03/2007-ANATEL; Data da As-
sinatura: 09/02/2010; Contratada: Dinâmica Administraçãoe Servi-
ços.; Objeto: repactuar o valor do contrato em epígrafe em R$
13.225,76; Vigência: de 01/03/2009 a 28/02/2010; Nota de Empenho:
2009NE0000563, de 29/12/2009; Valor Empenho: R$ 13.233,26 Pro-
grama de Trabalho: 24.122.0750.2000.0001; Elemento de Despesa:
33.90.39; Processo nº 53504.012.519/2006.

Ministério das Comunicações
.

Direção
Rectangle